

Settore: CI
Proponente: A5.A
Proposta: 2016/991

del 29/12/2016



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1534

del 29/12/2016

**COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
AREA COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE**

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RILEGAMENTO PUNTI DI
OSSERVAZIONE ZONA MANCASALE ED APPARATI ATTIVI
INDUSTRIALI.

CIG Z7A1C8321F

CUP J84E14001790004

STR 2016_PG-547801

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale del n. 69 del 26/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018, il DUP (Documento Unico di Programmazione), e i relativi allegati;
- la successiva deliberazione di Giunta Comunale n.121 del 14/6/2016 si è provveduto all'approvazione del "Piano delle performance, del Piano esecutivo di gestione 2016(art.169 del 267/00) e relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale 2016/176 del 22/09/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato l'Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2016 a seguito della Verifica per la salvaguardia degli equilibri di Bilancio e variazione di Bilancio 2016/2018;
- la delibera di Giunta Comunale 2016/185 del 28/11/2016 con la quale, fra l'altro, è stata approvata la variazione di assestamento al Bilancio 2016/2018;

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 210/2015 del 19/11/2015, legalmente esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo, avente ad oggetto la Riqualificazione urbana Zona Mancasale con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL PRIMO STRALCIO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI MANCASALE - LOTTO A+B	CORPID'OPERA A BASE D'ASTA
A) LAVORI	
Controllo accessi	327.348,00
Segnaletica comunicativa	210.803,88
Predisposizione per reti fo.	530.190,12
Illuminazione pubblica	128.945,40
Riqualificazione assi stradali-rotatorie	438.194,06
TOTALE LAVORI	1.633.481,46
Oneri per la sicurezza	44.200,43
IMPORTO A BASE D'ASTA	1.677.681,89
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
Iva (10%)	167.768,19
Ribasso di gara – Lotto A (IVA 22% compresa) – Comune RE	
Ribasso di gara – Lotto B (IVA 22% compresa) – Comune RE	
Ribasso di gara – Lotto A (IVA 22% compresa) – RER (39,19%)	
Ribasso di gara – Lotto B (IVA 22% compresa) – RER (39,19%)	
Spese tecniche	60.000,00
Incentivo (2%)	33.553,64
Lavori in economia E IMPREVISTI	158.489,28
Rilievi e accertamenti (ALLACCIAMENTI)	25.000,00
Contributo AVCP per pubblicazione bando	5.000,00
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE	449.811,11
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	2.127.493,00

- con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n 1382 del 29/12/2015 del Dirigente del Servizio Competitività e Innovazione Sociale Politiche per lo sviluppo economico e l'Internazionalizzazione veniva approvata l'autorizzazione a contrarre ex art. 11, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii. e contestuale aggiornamento del capitolato speciale d'appalto;
- il relativo bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge in data antecedente il 18 aprile 2016 e pertanto la disciplina dell'affidamento in oggetto ricade nel previgente assetto normativo di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;
- con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 460 del 31/03/2016 veniva nominata la Commissione di gara preposta all'espletamento della procedura aperta in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 523 del 23/06/2016 veniva approvata l'aggiudicazione definitiva della procedura aperta in oggetto della quale è risultata aggiudicataria per il lotto A – lavori tecnologici – MEDIL Consorzio Stabile a r.l. per

il lotto B – opere civili – IEMBO MICHELE SRL;

- i contratti sono stati stipulati in forma di atto pubblico amministrativo il 21/09/2016, rep. n. 55817 (lotto B) e il 28/9/2016, rep. n. 55823 (lotto A);
- con determinazione dirigenziale RUD n. 1033 del 26/10/2016 veniva approvata la rideterminazione dei quadri economici dei lavori e le conseguenti operazioni contabili;

QUADRO ECONOMICO DEL PRIMO STRALCIO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI MANCASALE	LOTTO A – RIDETERMINATO
A) LAVORI	
Controllo accessi	293.729,36
Segnaletica comunicativa	189.154,32
Oneri per la sicurezza	10.001,09
IMPORTO AGGIUDICATO	492.884,77
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
Iva (10%)	49.288,48
Ribasso di gara – Lotto A (IVA 22% compresa) – Comune RE	36.969,45
Ribasso di gara – Lotto A (IVA 22% compresa) – RER (39,19%)	23.825,57
Spese tecniche	25.000,00
Incentivo (2%)	10.963,06
Lavori in economia E IMPREVISTI	79.244,64
Rilevi e accertamenti (ALLACCIAMENTI)	20.000,00
Contributo AVCP per pubblicazione bando	5.000,00
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE	250.291,19
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	743.175,97

QUADRO ECONOMICO DEL PRIMO STRALCIO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI MANCASALE	LOTTO B – RIDETERMINATO
A) LAVORI	
Predisposizione per reti f.o.	400.293,54
Illuminazione pubblica	95.843,78
Riqualificazione assi stradali-rotatorie	330.836,52
Oneri per la sicurezza	34.199,34
IMPORTO AGGIUDICATO	861.173,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
Iva (10%)	86.117,32
Ribasso di gara – Lotto B (IVA 22% compresa) – Comune RE	179.505,84
Ribasso di gara – Lotto B (IVA 22% compresa) – RER (39,19%)	115.685,48
Spese tecniche	35.000,00
Incentivo (2%)	22.590,58
Lavori in economia E IMPREVISTI	79.244,64
Rilevi e accertamenti (ALLACCIAMENTI)	5.000,00
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE	523.143,86
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	1.384.317,03

- in data 5/9/2016 con P.G. 2016/62251 (lotto B) e in data 14/9/2016 con P.G. n. 2016/64740 (lotto A), sono stati sottoscritti i verbali di consegna anticipata dei lavori;
- con atti RUAD 1729 del 1/12/2016 e RUAD 1784 del 12/12/2016 sono stati liquidati

il primo e il secondo stato di avanzamento dei lavori relativamente al lotto B;

- con atto RUAD n. 1768 del 9/12/2016 è stato liquidato il primo stato di avanzamento dei lavori relativamente al lotto A;
- il provvedimento dirigenziale n. 2016/1801 del 14/12/2016 di presa d'atto di richiesta di proroga di giorni 30 del termine di ultimazione dei lavori di riqualificazione della zona industriale di Mancasale lotto a e lotto b da parte delle imprese aggiudicatrici dell'appalto medesimo.

Rilevato che:

- il progetto definitivo-esecutivo prevede il rilegamento in fibra ottica dei punti di osservazione della zona di Mancasale nonché la fornitura di materiale e manodopera relativa all'attivazione ed implementazione degli apparati attivi;
- con determinazione dirigenziale PG n. 2014/22160 è stato affidato il servizio di connettività per la videosorveglianza alla ditta ENIATEL S.p.A. di Reggio Emilia, per il periodo 01/01/2014 - 31/12/2016;
- con atto dello studio notarile Canali di Parma rep. n. 54901 del 21/03/2016, è stato ceduto il ramo d'azienda a BT Enia Telecomunicazioni S.p.A, via Traversetolo, 36/a - 43100 Parma, che è divenuta titolare del servizio fino alla scadenza del 31/12/2016;
- per l'affidamento del servizio per il periodo 01/01/2017-31/12/2021 è stata espletata una procedura negoziata sul MEPA, aperta a tutte le n. 12.900 ditte abilitate al bando ICT 2009;
- con determinazione dirigenziale RUD n. 1188 del 02/12/2016 è stato aggiudicato il servizio a far data dal 1/1/2017 alla ditta BT Enia Telecomunicazioni S.p.A ad un costo complessivo di € 160.000;

Dato atto che, allo stato attuale dei lavori è necessario provvedere al collegamento dei punti emersi relativi;

Considerati i principi di economicità, efficacia e tempestività, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, come previsto all'art. 36, co. 2.a del D. Lgs. 50/2016, si è richiesto un preventivo di spesa a BTENIA Spa;

Rilevato che:

- all'esito di un sopralluogo sul cantiere, BT Enia Telecomunicazioni S.p.A ha consegnato un preventivo di spesa, così come da allegato agli atti al P.G. n. 93025 del 14/12/2016, per un totale complessivo di € 39.900,00 esclusa IVA al 10% per un totale di € 43.890,00;
- gli stessi si sono resi disponibili ad effettuare le prestazioni necessarie sopra indicate alle condizioni e tempistiche previste nel contratto sottoscritto ed allegato quale parte integrante al presente atto;
- che tali spese rientrano nella voce relativa a "lavori in economia e imprevisti".

Considerato che:

- per quel che concerne il lotto B, il quadro economico è stato rideterminato con determinazione dirigenziale RUD 1033 del 26/10/2016;
- la spesa da assumere viene imputata alla voce "lavori in economia e imprevisti" -lotto B- come segue:
 - al cap. 40183/2 per la quota finanziata con mutuo Cassa DD.PP.:
 - al cap. 40183/1 per la quota parte finanziata con fondi comunali:

Considerato altresì che:

- nell'espletamento dei lavori di cui sopra, BT Enia Telecomunicazioni S.p.A garantisce autonomia quanto a mezzi, strumenti e organizzazione del lavoro, nonché il raggiungimento nei tempi prestabiliti del risultato finale;
- BT Enia Telecomunicazioni S.p.A risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi, come si evince dalla consultazione al portale del "DURC ON LINE", nel rispetto di quanto prescritto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/01/2015 (G. U. 125 del 01/06/2015);
- BT Enia Telecomunicazioni S.p.A ha autocertificato il possesso dei requisiti generali, tecnico organizzativi ed economico finanziari.

Dato inoltre atto che:

- il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web dell'Amministrazione e di trasmissione di dati all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi del comma 32 dell'art. 1 della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, ai presenti affidamenti sono stati attribuiti, rispettivamente, i Codici Identificativi di Gara **CIG Z7A1C8321F**;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
- il D.Lgs. n. 50, in particolare l'art. 36 co. 2 lett. a) ;
- il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e sue ss.mm.ii. In particolare gli artt. 3 “Atti di Organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”;
- il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia.

DETERMINA

1. di richiamare integralmente la premessa;
2. di approvare l'affidamento diretto dei lavori di rilegamento in fibra ottica dei punti di osservazione della zona di Mancasale nonchè la fornitura di materiale e manodopera relativa all'attivazione ed implementazione degli apparati attivi civili a **BT Enià Telecomunicazioni S.p.A, via Traversetolo, 36/a - 43100 Parma (p. IVA 02095650343) per un importo pari a € 43.890,00** (€ 39.900 + € 3.990 IVA 10%) nel rispetto dei patti e delle condizioni elencate nel contratto sottoscritto quale parte integrante del presente atto;
3. di suddividere la spesa di € 43.890,00 (€ 39.900 + € 3.990 IVA 10%) come segue:
 - a) € 30.041,15 (IVA compresa) al cap. 40183/2, imp. 2016/380/7 – alla Missione 10 – Programma 05 - del Titolo 2.02.01.09.012 “Riqualificazione urbana zona Mancasale 1° stralcio: quota finanziata con mutuo cassa DD.PP.” - cod. 2016_PG-547801 del PEG 2016, non rilevante ai fini della competenza ambientale;
 - b) € 8.848,85 (IVA compresa) al cap. 40183/2, imp. n. 2017/56/3 – alla Missione 10 – Programma 05 - del Titolo 2.02.01.09.012 “Riqualificazione urbana zona Mancasale 1° stralcio: quota finanziata con mutuo cassa DD.PP.” - cod. 2016_PG-547801 del PEG 2016, non rilevante ai fini della competenza ambientale;
 - c) € 5.000,00 (IVA compresa) al cap. 40183/1, imp. 2016/378/7 – Missione 10 – Programma 05 - del Titolo 2.02.01.09.012 “Riqualificazione urbana zona Mancasale 1° stralcio: quota parte finanziata con fondi comunali” - cod. 2016_PG-547801 del PEG 2016, non rilevante ai fini della competenza ambientale;
4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016.
6. il presente atto verrà spedito alla Cassa Depositi e Prestiti per la presa d'atto.

Il Dirigente
Area Competitività e Innovazione Sociale
arch. Massimo Magnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.